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Revista noastră  cuprinde creaţii inspirate din lumea şcolii, precum şi din activităţile 

extraşcolare. Ea prezintă pe scurt preocupările şcolarilor din clasa întâi,Albinuţele isteţe ,an 

şcolar 2015-2016 .  

Copii,în paginile ei veţi descoperi imagini inedite care vă vor trezi amintiri plăcute, dar 

şi o mulţime de lucruri noi . Un an de şcoală - clasa întâi - povestit în cuvinte şi imagini... 

Vă invităm să va bucuraţi de reuşitele noastre,pentru a  vedea cât de frumos ne-am 

jucat,am învăţat şi am crescut împreună. . Jurnalul de faţă e sinteza unui an întreg.  

Pentru copii şi pentru mine, clasa întâi a fost o continuă sursă de bucurie.  

 

Profesor învaţământ primar Badea Georgica 

 

 

 

Dragi cititori, 
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Locul unde învăţăm,ne jucăm şi creştem împreună… 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şcoală oferă copiilor din localitate şansă accesului la cultură şi civilizaţie , înscriindu-se în 

curbă ascendentă a modernităţii şi a integrării europene. 
Director, 

prof. Anişoara Găişteanu 

 

 

 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ NR.1 MOGOŞOAIA 

" O şcoală cu tradiţie " 

 

 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

NR.1 MOGOŞOAIA 

" O şcoală cu tradiţie " 
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Ce este origami?  

 

Origami este arta plierii hârtiei. Apărut în Japonia acum câteva sute de ani, origami e o 

artă și o joacă, un mod de relaxare şi de socializare, dar mai ales e un antrenament al minții. 

Cu o foaie de hârtie putem crea o lume întreagă.  

 

Cât de greu e origami?  
 

E la fel ca scrisul. În funcţie de pregătire şi de dispoziţie, poţi scrie un cuvânt sau poţi 

scrie un roman. Poţi face un coif din hârtie sau poţi face un buchet de flori din hârtie. La urma-

urmei, cu toţii am făcut origami. Adică ne-am jucat cu o bucată de hârtie pe care am îndoit-o 

cu gândul de a o convinge să se transforme în ceea ce visam noi.  

 

De ce să învăţăm origami?  

 

Prin origami mintea este antrenată în multiple direcţii. Practicarea origami creşte 

atenţia la detalii, ajută la îmbunătăţirea orientării în spaţiu, a gândirii logice, a preciziei, a 

disciplinei şi a comunicării. 

 

Cui se adresează origami?  
 

Oricui vrea să înveţe. E util pentru copii fiindcă le stimulează îndemânarea, 

creativitatea şi  capacitatea de concentrare, îmbunătăţindu-le, în acelaşi timp, performanţa 

şcolară. E util pentru adulţi deoarece este o activitate relaxantă şi distractivă ce nu necesită 

vreun talent deosebit, dar care oferă satisfacţii inedite. E util în familie pentru sudarea relaţiei 

dintre părinţi şi copii întrucât este un motiv în plus de a petrece clipe minunate împreună. 

                             

 

 
 

 

 

 

 

 

 Bobe Petra Daria- cls a II a 

Despre origami 
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         Am reuşit să însufleţim hârtia! 
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Echipajul clasei a obtinut premiul I la faza Judeţeană a Concursului Naţional ,,SĂ 

CUNOAŞTEM LUMEA PRIN ORIGAMI” , ediţia a-IX-a/a -X-a,  organizat de profesor 

Răileanu Mariana de la Palatul Copiilor şi Elevilor Ilfov, cu acordul I.S.J.Ilfov şi cu sprijinul 

Direcţiei Județene de Cultură Ilfov. 

 

 

La faza Judeţeană a Olimpiadei Naţionale,,Meşteşuguri artistice tradiţionale” ediţia 

a-IX-a ,a-X-a, organizată de profesorii Flore Laura și Răileanu Mariana, de la Palatul Copiilor 

şi Elevilor Ilfov , cu acordul Inspectoratului Şcolar Judeţean Ilfov şi cu sprijinul Direcţiei 

Județene de Cultură Il,echipajul clasei I a obtinut premiul I. 

 

 

 

BUCURIA REUŞITEI 

 

ECHIPAJUL CLASEI :

 Bobe Daria 

 Bobe Olimpia 

 Ene Maria                                 

 Mardare Cristian 

 Sălceanu Darrin 

 Duțu Mihaela 
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Palatul Copiilor şi Elevilor Ilfov a organizat Concursul Regional – faza județeană 

„Natura te învaţă să fii ECO” (concurs aflat in CAER 2016),  care s-a desfăşurat în data de 25 

aprilie 2016, la care am participat ,obținand urmatoarele premii: 

-Bobe Daria-premiul I 

-Mardare Cristian- premiul I 

-Sălceanu Darrin- premiul I 

-Bobe Olimpia- premiul II 

-Duțu Mihaela- premiul II 

-Nicolae Nicolas- premiul III 

-Samoilă Alexandru- premiul III 

 

 

 

Prof. înv.primar Badea Georgica 
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Şcoală Gimnazială Nr. 1 Mogoşoaia a fost  implicată în perioada octombrie - decembrie 

2015 în proiectul “Validarea competenţelor cheie ale elevilor din judeţul Ilfov, prin 

participarea la concursul judeţean ECO ALERT, proiect cofinanţat din Fondul Social 

European, prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-

2013,axa prioritară 1 Educaţia şi formarea profesională în sprijinul creşterii economice şi 

dezvoltării societăţii bazate pe cunoaştere  al cărui beneficiar a fost  Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Ilfov. 

Obiectivul general al proiectului a fost :Dezvoltarea competenţelor cheie pentru un 

grup ţintă de 15100 elevi din clasele primare, gimnaziale şi liceale, la nivelul judeţului Ilfov, 

şi promovarea dezvoltării durabile şi responsabilităţii în gestionarea resurselor naturale şi 

eficientizarea consumului de energie, prin organizarea concursului judeţean ECO ALERT! 

Participarea clasei I A  la proiectul ECO ALERT a constat în realizarea  proiectului 

creativ :,,ANOTIMPURILE”. 

 

 

 

Prof. înv. primar Badea Georgica 

 

RECICLEAZĂ CREATIV! 
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         Era o zi minunată de iarnă. De partea cealaltă a ferestrei mici, bucăţele de stele dansau 

încet, încet, acoperind pământul îngheţat. Pe streşinile casei zeci de ţurţuri aţipeau uşor. 

Copacii aşteptau cu mâinile întinse musafiri ce aveau să sosească din albastrul nesfârşit al 

cerului. Dimineaţă copiii veneau nerăbdători la şcoală pentru a învăţa lucruri noi din magicile 

cărţi. Domna învăţătoare intră , în clasă cu o idee: să punem în scenă o piesă de teatru despre 

Naşterea Domnului nostru, Iisus Hristos.  A început împărţirea rolurilor. Fiecare copil a primit 

câte un rol minunat, cum ar fi: Fecioara Maria, Iosif, hangiul, hangiţa, îngerii, magii. După ce 

ne-am ales haine minunate, pe măsura rolului primit, au început repetiţiile. Am repetat fiecare 

mişcare din piesă, până a ieşit totul perfect şi ne-am înscris la serbarea şcolară. A venit şi ziua 

serbării. Cu toţii fremătam de emoţie, dar când am intrat în sală emoţiile ne-au trecut şi au 

apărut entuziasmul şi dorul de a fi aplaudati. După câteva zeci de minute de suspans, piesa de 

teatru s-a încheiat. A fost minunat să auzi aplauzele magice. 

 

 

Bobe Petra Daria- cls a II a 

 

 

O poveste de Crăciun 
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Motto: „Excursiile te învață mai mult decât zece biblioteci la un loc” (Nicolae Iorga) 

Ce este mai frumos, mai încântător și mai deconectant pentru oricare dintre noi decât 

drumeția? Din totdeauna o lege a firii l-a determinat pe om să iubească natura, să-i transforme 

farmecul într-un adevărat prieten, să-și caute în mijlocul ei atât de râvnitele clipe de destindere, 

de petrecere și voie bună. 

Elevii noștri au înțeles toate acestea. Educați în spiritul dragostei față de natura atât de 

binefăcătoare a patriei, unică prin frumusețile ei, la fiecare început sau sfârșit de an școlar, 

elevii Școlilor Gimnaziale Nr. 1 , însoțiți de dascălii lor, se avântă cu multă plăcere pe cărările 

munților, străbat căile de apă ale țării, parcurg drumurile submontane, câmpiile și luncile 

încărcate de verdeață, cuprinși de o mare veselie și bucurie în cunoscutele și îndrăgitele 

excursii școlare. 

La Slănic Prahova  

Pentru mulţi dintre noi a fost prima dată când am fost într-o salină... Însă, cu siguranţă, 

nu va fi ultima dată. Am văzut statuile lui Decebal şi Traian, a lui Mihai Eminescu. Deosebit 

de încântați au fost de amenajarea în subteran a unui atractiv punct turistic, a unui  parc de vis, 

ce cuprinde spații de agrement, spații de joacă și spații de relaxare. 

 Am aflat câteva lucruri despre această salină:  

o Temperatura în salină este de aproximativ 12 grade Celsius; 

o Adâncimea maximă a minei este de 217 metri;  

o Aici se pot trata bolnavi de: astm bronşic, bronşită, sinuzită şi multe alte boli; 

o Coborârea nu se mai face cu acel lift cu sistem de 

manevrare primitiv,ci cu autobuzul. 

Ajuns acolo  esti impresionat de  tot ceea ce vezi:                         

 15 săli cu o înălţime de 70 de metri, pline de istorie;  

 Sălile au profil trapezoidal;  

  Pe pereţi se observă stratificarea sării în diverse nuanţe. 

 

 

Excursia școlară, un mijloc veritabil de 

cunoaștere și relaxare 
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Despre Vulcanii Noroiosi de la Berca, judetul Buzău 

Vulcanii Noroioși de la Pâclele Mici este o arie protejată de interes național aflată pe 

raza comunei Berca din județul Buzău. Pâclele Mici se află la o altitudine de 341 m și au o 

suprafață de 16,5 ha. 

 

 

Am aflat că vulcani noroioși reprezintă formațiuni create de gazele naturale provenind 

de la peste 3.000 de metri adâncime, care trec printr-un sol argilos, în combinație cu apa din 

pânza freatică. Gazele împing spre suprafață apa amestecată cu argilă. Nămolul format de 

acestea iese la suprafață și, în acele locuri, se usucă în contact cu aerul, formând niște structuri 

conice asemănătoare unor vulcani. Nămolul ieșit la suprafață este rece, deoarece vine din 

stratele de argilă. 

Prof. înv. primar Badea Georgica 

                                                                                       Sălceanu Darrin- cls a II a 
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Fructele verii, dar nu numai... 
 

Să facem o călătorie în lumea fructelor. Mai dulci, mai acrişoare, parfumate, mici sau 

mari, toate ne plac. Mai ales că ne menţin sănătoşi şi plini de energie. 

Dacă veţi completa corect liniile orizontale, veţi obţine pe verticala AB denumirea 

unui fruct exotic care dă şi denumirea unei culori. Succes! 

 

 

 

 

 

 

 

                                      A 

                                   

                            1    1. 

                     2       2.      

          3     3.                                                   

                                           4 

               4     4.       5. 

                   5       5. 

                         6       6. 

                      7    7. 

                       8            

                              8. 

                       9    9. 

                                     B 

        
             1. Dulci şi brumării ... . 

2. Nişte prune mai mici. 

3. Dulci, aromate, cu pieliţa catifelată. 

4. Cu puf galben ca de pui. 

5. Cele trei... aurite, poveste de P. Ispirescu. 

6. Cercei ...dulci, din livadă. 

7. Fructele preferate ale maimuţelor. 

8. Acre rău... . 

9. Surorile mai mici ale piersicilor. 

 

Sălceanu Darrin- cls a II a 

 

 

Rebus  
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Bobe Olimpia Daniela -cls a II a 

 

 

SĂ NE JUCĂM! 
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 Programul „Şcoala altfel”, derulat în anul şcolar 2015-2016, s-a bucurat de un real 

succes în rândul elevilor şi al cadrelor didactice, fiind bine primit şi de parinti, de 

comunitate, sub denumirea „Să stii mai multe, să fii mai bun!”.  

 Activităţile desfăşurate în săptămâna 18-22aprilie 2016 au răspuns nevoilor de formare 

ale elevilor, intereselor acestora şi au permis valorificarea talentelor şi înclinaţiilor 

celor mici, prin conţinutul diversificat al activităţilor.   

 Acestea au reprezentat o prelungire firească a activităţii de învăţare de la clasă, într-un 

context nonformal, care să 

permită elevului să se exprime 

într-o manieră naturală, 

personală. 

                                                       “La Pietroşani \Piteşti” 

o ateliere de lucru 

o jocuri şi veselie 

o vizitarea Grădinii       

Zoologice 

 

,,Mânuţe iscusite”                                                                                      

“Copacii-   prietenii copiilor” 

            -atelier de lucru                                                             -discuţii tematice 

            -expoziţie                                                                     -observare în natură 

 

Prof. înv. primar Badea Georgica 

Programul ,,Să știi mai multe, să fii mai 

bun!’’ 
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Jocuri şi veselie 
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Mare veselie și forfotă înaintea de începerea  spectacolului! 

Bucurie,emoţii,zâmbete… 

  

                                                           Vizionăm filme educative… 

 

 

 

 

 

Micii spectatori 
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                                                    Constantin Brâncoveanu 

 
Constantin Brâncoveanu (n. 1654 – d. 15 

august 1714) a fost un mare boier, Domn al 

Țării Românești între 1688 și 1714 și nepot 

al domnitorului Șerban Cantacuzino. În 

perioada în care a domnit, Țara 

Românească a cunoscut o perioadă de 

înflorire culturală și de dezvoltare a vieții 

spirituale. 

În 1714, pe 15 august, a fost executat la 

Istanbul, împreună cu cei patru fii ai săi 

(Constantin, Ștefan, Radu și Matei), 

precum și cu sfetnicul său Ianache 

Văcărescu. Cu toții sunt venerați de către 

Biserica Ortodoxă Română, sub numele de 

Sfinții Mucenici Brâncoveni. 

 

Originea lui Constantin Brâncoveanu 

Constantin Brâncoveanu s-a născut în anul 

1654, la Brâncoveni (actualmente comună 

în județul Olt), într-o veche familie 

boierească. Era fiul lui Matei („Papa”) 

Brâncoveanu și al Stancăi (Cantacuzino), 

sora domnitorului Șerban Cantacuzino.[1] 

Rămânând orfan de tată la vârsta de doar un 

an, a fost crescut de un unchi al său, 

stolnicul Constantin Cantacuzino (un 

reprezentat de seamă al culturii umaniste în 

spațiul românesc), care i-a oferit o educație 

aleasă pentru acele vremuri, învățând, 

printre altele, greaca, latina și slavona. 

Căsătorit cu Marica, nepoata lui Antonie 

Vodă din Popești, Constantin Brâncoveanu 

a avut cu aceasta patru fii: Constantin, 

Ștefan, Radu și Matei și șapte fiice: Stanca, 

Maria, Ilinca, Safta, Anca, Bălașa și 

Smaranda. 

Soția sa, Doamna Marica, a fost adevăratul 

administrator al întregii averi a 

Brâncovenilor, despre care se afirma pe 

atunci că era fabuloasă. Ea știa rostul 

fiecărei moșii, al fiecărei case și al tuturor 

sumelor de bani depozitate în băncile din 

vestul Europei, la Viena, Veneția sau 

Amsterdam. 

 

  

 

                                                                                              Toma Victor-cls a II a         
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Ctitorii brâncovenești: Palatul Mogoșoaia 

Palatul Brâncovenesc de la Mogoșoaia sau, 

simplu, Palatul Mogoșoaia, situat în 

apropiere de București, pe malul lacului 

Mogoșoaia, este un complex construit în 

stil arhitectural brâncovenesc, ce include 

clădirea principală, o curte vastă, cuhnia 

(bucătărie), cavoul familiei Bibescu, 

precum și biserica "Sfântul Gheorghe" 

aflată în apropiere. 

 

Palatul Mogoșoaia 

Palatul Mogoșoaia este ctitoria domnului 

Țării Românești Constantin Brâncoveanu 

(1688-1714) și a fost unul dintre locurile 

cele mai dragi acestuia. Nu se cunoaște data 

începerii construcției Palatului din 

Mogoșoaia, ci doar data terminării ei — 

anul 1702, conform pisaniei existente în 

foișorul de pe latura de răsărit a palatului. 

Istoricii cred că denumirea Palatului este  

dată de numele văduvei boierului Mogoș, 

proprietara pământului pe care imobilul a 

fost ridicat.  

Palatul este structurat pe trei nivele: subsol 

(pivniță), parter și etaj. Parterul palatului 

cuprindea opt încăperi destinate slujitorilor 

voievodului. Etajul era ocupat în întregime 

de familia Brâncoveanu, fiind format din 

apartamentul Domnului (cuprinzând două 

încăperi și marea sală a spătăriei, loc de 

desfășurare a ceremoniilor și a Divanului 

domnesc), apartamentul soției acestuia, 

Maria Brâncoveanu, și un alt apartament 

mai mic.  

La etaj se află și splendida loggie de pe 

fațada dinspre lac, inspirată după modelele 

venețiene.  

Palatul a aparținut lui Constantin 

Brâncoveanu și descendenților săi timp de 

120 de ani. După execuția lui Brâncoveanu, 

în 1714, palatul a fost transformat în han. 

Ștefan Cantacuzino a răscumpărat apoi 

proprietatea de la Mogoșoaia, care a revenit 

ulterior marelui ban Constantin 

Brâncoveanu, nepotul domnitorului, ai 

cărui urmași au stăpânit complexul de 

clădiri până la începutul secolului al XIX-

lea. Ultimul proprietar în linie directă din 

familia Brâncoveanu care a stăpânit Palatul 

de la Mogoșoaia a fost Grigore 

Brâncoveanu (1767—1832).  

Din 1832, palatul a trecut în proprietatea 

familiei Bibescu, prin căsătoria lui Zoe 

Mavrocordat (fiica adoptivă a lui Grigore 

Brâncoveanu) cu domnitorul Gheorghe 

Bibescu. Palatul va rămâne în proprietatea 

familiei Bibescu până în 1947, timp în care 

imobilul a fost supus mai multor lucrări de 

renovare, inițiate de Nicolae Bibescu și 

continuate de Martha Bibescu. 

 

 

Mardare Cristian-cls a II a 
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- Vara caldă şi frumoasă 

Ce-ai în paneraş? 

- Cireşele, căpşunele, 

Pentru copilaşi! 

 

- Şi în părul tău bogat 

Ce ţi-ai împletit? 

- Flori de câmp, flori de grădina 

Tot ce am găsit! 

 

- Dar pe umeri şalul tău, 

E gata să pice! 

De ce-atârnă aşa de greu? 

- E brodat cu spice! 

 

- Vara, eşti o delicată 

Că o zână, zău! 

Aurită, îmbujorată, 

Ai farmecul tău! 

 

Autor: Aurora Luchian Vaslui 

 

Dialog cu vara 
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DRAGĂ  ALBINUŢĂ, 
 
   
 

        Vreau să te felicit  că  ai  păşit cu zâmbet, joc şi 

curiozitate pe  drumul înţelepciunii.    

        Iată,  ai terminat   clasa întâi ! Ai  început 

să  descifrezi tainele literelor  şi cifrelor, dar şi 

tainele naturii. Acum  poţi  să  te  plimbi  pe 

tărâmul  fermecat al literelor  şi  numerelor.  

         O lume nouă  te aşteaptă  să  o descoperi, 

să  zbori lin  prin  ea. 

          Sunt  foarte mândră de tine! 

    Îţi urez vacanţă  minunată  şi  te aştept  în clasa  a 

II a. 

          Zborul continuă prin  lumea  învăţăturii! 

     

                 Prof.înv. primar  Badea Georgica 
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